
 

 

 

 
 
 
 

 

 

COMUNE DI POMARANCE                 

 Provincia  di Pisa  
 

 

 

 

SETTORE AFFARI GENERALI 

Ufficio Servizio Personale 

 
NUMERO SETTORIALE: 120    DEL 21.05.2020 

NUMERO PROPOSTA:    382 

      COPIA 

 

 

DETERMINAZIONE 

N. 367 del 21.05.2020 

 

 

 
 

OGGETTO: DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  L'AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI GESTIONE  ECONOMICA DEL PERSONALE DIPENDENTE 

E/O ASSIMILATO E DEI SOGGETTI ESTERNI. CIG: Z6F2D05325.-         
 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
   Copia del presente atto è pubblicata  al N.      586        dell’ALBO PRETORIO del Comune di 

Pomarance  per 15 giorni interi e consecutivi decorrenti dal 22.05.2020 

 

L’ADDETTO ALL’ALBO PRETORIO 
 

 

  

 
 



 

 

  

OGGETTO:  DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  L'AFFIDAMENTO 

DEL SERVIZIO DI GESTIONE  ECONOMICA DEL PERSONALE 

DIPENDENTE E/O ASSIMILATO E DEI SOGGETTI ESTERNI. CIG: 

Z6F2D05325.-          
 

IL DIRETTORE DEL SETTORE  AFFARI GENERALI 

 
Visto il Decreto della Sindaca n° 30 del 31/12/2019 con il quale la sottoscritta è stata nominata 

Direttore del Settore Affari Generali; 

 

Visti gli artt. 49 e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile; 

 

Richiamata la delibera di giunta comunale n. 62 del 28/04/2020 con la quale sono stati dettati gli 

indirizzi per procedere all’individuazione dei soggetti esterni all’ente in grado di gestire le pratiche 

di pensione e/o previdenziali e l’elaborazione dei cedolini con i conseguenti adempimenti mensili e 

annuali tramite l’applicativo PA Digitale Spa in dotazione all’ente; 

 

Dato atto: 

- che l’emergenza sanitaria di contenimento del virus Covid 19 ha messo l’Ente nelle condizioni di 

intervenire adottando misure di antiassembramento negli uffici comunali attraverso l’uso 

dell’istituto delle ferie pregresse, con eccezione dei dipendenti destinati ai servizi indifferibili che 

sono stati comunque completamente destinati alla gestione dell’emergenza; 

 

-che l’ufficio personale non ha potuto iniziare l’iter procedurale per l’espletamento della procedura 

aperta per l’affidamento del servizio in parola; 

 

-che si rende necessario, nelle more dell’espletamento della procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del 

D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., garantire il servizio di elaborazione buste paga e contributi per il 

periodo maggio-settembre 2020,; 

 

-che l’operatore economico, Cna Servizi Arezzo Scrl, con sede in Arezzo, Via Carlo Donat Cattin n. 

129, C.F. e P.I. 00178000519, già affidatario del servizio ha dimostrato competenza, professionalità 

ed affidabilità rendendo il servizio prestato ineccepibile ed in linea con le prescrizioni contrattuali; 

 

-che il servizio di elaborazione degli stipendi, richiede specifiche ed approfondite competenze in 

materia, con conseguente necessità di un costante e puntuale aggiornamento a fronte di una 

normativa in continua evoluzione; 

 

-che il pagamento delle retribuzioni del personale dipendente è oggetto del D.L. 6 luglio 2012 n. 95, 

convertito in Legge n. 135/2012, che riprende e ribadisce l’importanza dell’obiettivo di riduzione 

delle spese delle pubbliche amministrazioni, imponendo fra l’altro di stipulare convenzioni con il 

Ministero dell’Economia e delle Finanze per la fruizione del servizio di elaborazione paghe ed 

adempimenti fiscali connessi, ovvero di utilizzare i parametri di qualità e di prezzi stabiliti dallo 

stesso Ministero per l’acquisizione dei medesimi servizi sui mercati di riferimento; 

 

-che il D.M. del 06/07/2012 del Ministero dell’Economia e delle Finanze ha determinato i contenuti 

e le modalità di attivazione dei servizi a pagamento delle retribuzioni da erogarsi alle Pubbliche 



 

 

Amministrazioni ed ha fissato il contributo da versare mensilmente a titolo di rimborso degli oneri 

amministrativi sostenuti dal Ministero; 

 

-che la predetta soluzione non contempla una serie di servizi di cui l’Ente intende comunque 

avvalersi al fine di soddisfare completamente le esigenze connesse alla gestione delle paghe e degli 

adempimenti connessi; 

 

-che l’adesione alla proposta MEF comporterebbe per questo Comune l’adempimento dei seguenti 

compiti: 

a) nominare obbligatoriamente un referente Tecnico - Informatico che dovrà garantire, 

sia la fase di avvio (attività specifiche per la gestione del Sistema, verifica dotazione 

hardware, gestione profili utenti, interfacce ecc.) che quella di pieno regime e che 

avrà la responsabilità di seguire il processo di scambio delle informazioni in fase di 

popolamento iniziale del sistema, verificare ed avallare la prima elaborazione e 

perseguire la continuità nell’erogazione dei servizi previsti; 

b) provvedere attraverso il referente Tecnico - Informatico alla configurazione software 

rilevazione presente MEF, al popolamento degli archivi, all’analisi ed 

all’adeguamento alle esigenze dell’Ente; 

c) affidare a terzi l’elaborazione e la gestione di tutti i compensi relativi alle tipologie di 

reddito non elaborate da MEF ma presenti all’interno del Comune, quali redditi 

assimilati e diversi (amministratori locali, collaboratori ecc.); 

d) affidare a terzi la predisposizione ed invio di tutti i dichiarativi mensili ed annuali 

previsti (Certificazioni Uniche, Uniemens, 770, Irap, Inail ecc.) riferiti alle tipologie 

di reddito non elaborate dal MEF; 

e) provvedere direttamente o tramite consulente esterno, a svolgere servizi e dichiarativi 

che l’attuale decreto non prevede (dati per Conto Annuale, per autoliquidazione Inail, 

F24EP, ecc.); 

f) dato atto che l’adesione alla convenzione MEF comporterebbe costi aggiuntivi come 

sopra dettagliati; 

 

-che l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006 e ss.mm.ii., prevede che le Amministrazioni statali 

centrali e periferiche e le altre Amministrazioni Pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 

2001, n. 165, per gli acquisiti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 (come da 

ultimo modificato dall’art. 1, comma 130 della Legge n. 145/2018 - Legge finanziaria 2019 - che ha 

elevato l’importo da € 1.000,00 ad € 5.000,00) e di importo inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, 

ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 

svolgimento delle relative procedure; 

 

-che l’art. 36, c. 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. prevede in caso di affidamento di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00 la possibilità di affidamento diretto anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 

diretta; 

 

-che l’art. 37, comma 1, D.Lgs. 50/2016 e succ. mod. e int., consente alle stazioni appaltanti di 

procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore 

a euro 40.000,00; 

Viste le Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016, recanti “Procedure di affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, aggiornate con delibera del    

Consiglio n. 636 del 10/07/2019 al decreto legge 18/04/2019 n. 32, convertito con legge 14/06/2019 

n. 55; 



 

 

 

Tutto ciò premesso: 

 

Dato atto che si rende necessario in attesa dell’espletamento della procedura aperta di affidamento  e 

vista la cronica carenza dei personale, continuare ad acquistare il servizio di gestione economica del 

personale dipendente e/o assimilato e dei soggetti esterni per il periodo maggio 2020 – settembre  

2020; 

 

Rilevato che il servizio da acquisire è di importo inferiore a € 5.000,00 e pertanto non è obbligatorio 

il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

 

Visto il preventivo di spesa assunto al prot. al n. 3729 del 19/05/2020, depositato in atti, prodotto da  

Cna Servizi Arezzo scrl  confermativo del prezzo già praticato; 

 

Ritenuto affidare il  servizio sopra specificato all’operatore economico Cna Servizi Arezzo Scrl, con 

sede in Arezzo, Via Carlo Donat Cattin n. 129, C.F. e P.I. 00178000519; 

 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 

dal Durc in atti emesso in data 19/03/2020; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., occorre 

adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è Z6F2D05325; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il Responsabile Unico del 

Procedimento per l’affidamento del servizio indetto con la presente determinazione è la sottoscritta 

Direttore del Settore Affari Generali; 

 

Atteso che si rende necessario adempiere agli obblighi di pubblicazione con le applicazioni di 

quanto previsto dalle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2016 degli atti relativi a questa procedura 

nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell’ente; 

 

Atteso che si rende necessario attestare l’inesistenza di posizioni di conflitto del sottoscritto anche 

potenziale, di cui all’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 come introdotto dalla Legge anticorruzione 

n. 190/2012; 

 

Vista la Delibera n. 93 del 30/12/2019 del Consiglio Comunale, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2020 - 2022, annualità 2020 e la delibera di Giunta Comunale  n. 4 del  

23/01/2020 è stato approvato il PEG 2020; 

 

DETERMINA 

 

1. di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali; 

2. di affidare, per le ragioni specificate in premessa e qui approvate, all’operatore economico Cna 

Servizi Arezzo Scrl, con sede in Arezzo, Via Carlo Donat Cattin n. 129, C.F. e P.I. 

00178000519 il servizio di gestione economica del personale dipendente e/o assimilato e dei 



 

 

soggetti esterni, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 

18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

3. di stabilire quanto segue in relazione all’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.: 

a) oggetto del contratto: “Gestione economica del personale dipendente e/o assimilato e dei 

soggetti esterni”,  e conseguenti adempimenti previdenziali, fiscali e contabili; 

b) forma del contratto: lettera commerciale; 

c) durata del contratto: 5 mesi da maggio 2020 a settembre  2020; 

d) scelta del contraente: art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., 

mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

4. di dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad € 4.176,00, oltre IVA nella misura 

di legge; 

5. di impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. a carico del 

bilancio di previsione 2020 - 2022, annualità 2020, la somma complessiva di € 5.094,72, al 

capitolo 82/10 che presenta la necessaria disponibilità; 

6. di dare atto che, salvo specifiche disposizioni normative speciali, contro il presente 

provvedimento possono essere proposte le azioni innanzi al TAR Toscana ai sensi del Decreto 

Legislativo 2 luglio 2010 n. 104 “Attuazione dell’art. 44 della legge 18 giugno 2009, n. 69 

recante delega al Governo per il riordino del processo amministrativo”, nei termini e nei modi 

in esso previsti ed altresì proposto Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica, per soli 

motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla data di scadenza della pubblicazione; 

7. il Responsabile Unico del Procedimento è la sottoscritta Direttore del Settore Affari Generali - 

Tel. 0588 62319, e.mail: affarigenerali@comune.pomarance.pi.it; 

8. di adempiere agli obblighi di pubblicazione con le applicazioni di quanto previsto dalle 

disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2016 degli atti relativi a questa procedura nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell’Ente; 

 

9. di attestare l’inesistenza di posizioni di conflitto del sottoscritto anche potenziale, di cui all’art. 

6 bis, della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge anticorruzione n. 190/2012; 

 

10. di dare atto che la presente determinazione: 

- diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile del Direttore del 

Settore Finanze e Bilancio; 

- sarà pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune per quindici giorni consecutivi; 

- sarà comunicata per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario 

Comunale. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

OGGETTO: DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  L'AFFIDAMENTO 

DEL SERVIZIO DI GESTIONE  ECONOMICA DEL PERSONALE 

DIPENDENTE E/O ASSIMILATO E DEI SOGGETTI ESTERNI. CIG: 

Z6F2D05325.-         

A) Parere in ordine alla regolarità TECNICA attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis  comma 1, del 

D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.  
 

 

Il sottoscritto  Direttore del Settore AFFARI GENERALI vista la proposta di 

determinazione in oggetto 

 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 
 

Sulla proposta di determinazione sopra specificata. 

 
 

                              Il Direttore del Settore  AFFARI GENERALI 

           DOTT.SSA ELEONORA BURCHIANTI 
 

 

 

B) Parere in ordine alla regolarità CONTABILE attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis  comma 1, del 

D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.  

Il Sottoscritto dr. Rodolfo Noccetti - Direttore del SETTORE FINANZE e  

BILANCIO, vista la proposta di determinazione in oggetto 

Effettuate le seguenti verifiche: 

- coerenza dell'atto con gli indirizzi generali  della Giunta stabiliti nel PEG e in 

altri documenti di programmazione ed evidenziato il seguente risultato: 

  □ coerente  □ non coerente  

 

- rispetto dei vincoli specifici di legge (eventuali)            □ rispettati  □ non 

rispettati 

 

- rispetto delle disposizioni regolamentari:    □ rispettate  □ non 

rispettate 

 

- assunzione CIG:     □ obbligatorio □ non obbligatorio

         □ assunto   

□ non assunto 



 

 

- regolarità contabile e  disponibilità delle somme sul capitolo: 

         □  regolare □ non regolare 

- effetti dell'assunzione dell'impegno sugli  aggregati finanziari rilevanti ai fini 

del rispetto del patto di stabilità      □ coerenti  □ 

non coerenti 

 

- rispetto vincoli di cui all’art. 6 del  D.L. 78/10:   □ soggetto □ non 

soggetto 

                     □ rientra nei limiti  

                     □ non rientra nei limiti 

 

- coerente con i vincoli di cui all’art. 1 comma 143 della L. 228/12 in tema di 

acquisti di autovetture                                         □ coerente  □ 

non coerente 

 

- coerente con i vincoli di cui all’art. 1 commi 141 e 142 della L. 228/12 in tema 

di acquisti di acquisto di mobili e arredi             □ coerenti  □ non 

coerenti 

 

 - effetti  dell'assunzione dell'impegno sulla capacità per l'ente di mantenere le 

condizioni di equilibrio finanziario:       □ 

coerenti □ non coerenti 

 

Per locazioni passive e acquisti di immobili 

□ acquisti per soddisfare esigenze allocative in materia di Edilizia Residenziale 

Pubblica; 

□ acquisti previsti in attuazione di programmi e piani concernenti interventi 

speciali 

 realizzati al fine di promuovere lo sviluppo economico e la coesione sociale e 

territoriale, di rimuovere gli squilibri economici, sociali, istituzionali e 

amministrativi del Paese e di favorire l'effettivo esercizio dei diritti della persona; 

□ rinnovi di contratti già in essere; 

□ locazione stipulata per acquisire, a condizioni più vantaggiose, la disponibilità 

di 

locali in sostituzione di immobili dismessi ovvero per continuare ad avere la 

disponibilità di immobili venduti. 

 

Per gli incarichi:    

□ coerente  □ non coerente con il piano  annuale degli incarichi 

□ coerente  □ non coerente  con i commi 147 e 148 dell’art. 1 della L. 228/12 

(temporaneità, proroga esclusivamente per conclusione di contratti quando il 

ritardo non dipende dal collaboratore e con invarianza  del compenso) 



 

 

 

 

Consulenze informatiche: la determina riporta le adeguate motivazioni, in base 

alle quali risulta necessario provvedere alla soluzione di problemi specifici 

connessi al funzionamento dei sistemi informatici           □ si □ 

no 

 

Per le opere pubbliche superiori a € 100.000 IVA esclusa: 

□ coerente  □ non coerente con il piano delle opere pubbliche 

 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

Sulla proposta di determinazione sopra specificata. 

 

                            

 

     Il Direttore del Settore Finanze e Bilancio  

                                                               Dott. Rodolfo Noccetti 

 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ ART. 183 COMMA 7  DEL D. 

LGS N° 267 DEL 18 AGOSTO 2000 .  

 

 

Cap.          Imp. N.    

 

 

data                                                                                                                IL DIRETTORE DEL SETTORE 

                                                                                                                            FINANZE e BILANCIO  

                                                                                                                               Dr. Rodolfo Noccetti 

 

 

 
 

                                   
 

 

 
 


